
 

Delibera della Giunta Regionale n. 514 del 10/11/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTO INTERREGIONALE "PERCORSI DI FEDE, GIOIA E GUSTO" - L. 135/2001,

ART. 5, COMMA 5. QUOTE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' COMUNI -

ANNUALITA' 2007 - 2008 - 2009. REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER  L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2014 DI QUOTA PARTE DELLE ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD

ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE AI SENSI DELL'ART.29

COMMA 4 LETTERA D) DELLA L.R.7/2002. PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER

SPESE OBBLIGATORIE DI CUI ALL'ART.1, COMMA 16, LETTERA G), DELLA L.R. N. 6

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014, ha approvato il Bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2014 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2014 – 2016, in 
conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

b. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014, ha approvato le 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014 – 2016 della Regione 
Campania - Legge di stabilità regionale; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 1 aprile 2014, ha approvato il Bilancio 
Gestionale 2014-2016; 

d. che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, le economie 
di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e 
riportate alla competenza del nuovo esercizio; 

e. che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, la ricognizione delle 
somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di 
base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione di Giunta Regionale, ai 
sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d) della stessa legge; 

f. che la norma richiamata alle lettere d) e e) è coerente con le disposizioni di cui al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato sperimentale alla 
contabilità finanziaria - paragrafo “Risultato di Amministrazione” - di cui all’Allegato n. 2 del D.P.C.M. 
28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del D.Lgs.vo 23 
giugno 2011, n. 118”; 

g. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 109 del 23 aprile 2014 ha approvato l’aggiornamento 
del risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio finanziario 2014; 
 

PREMESSO altresì  
a. che l'articolo 5, comma 5, della legge 29 marzo 2001, n. 135 "Riforma della legislazione nazionale 

del Turismo" prevede interventi di cofinanziamento a favore dei Sistemi Turistici Locali per i progetti 
di sviluppo che presentino ambiti interregionali o sovraregionali; 

b. che l’art. 1, comma 1227, della legge n. 296 del 2006 prevede, per gli anni 2007, 2008 e 2009, per le 
finalità di sostegno del settore turistico, l’autorizzazione di una spesa di 10 milioni di euro annui, 
demandandone l’attuazione ad un regolamento da emanare ai sensi dell’art. 17, comma 2 della L. n. 
400/1988; 

c. che il D.P.C.M n. 158 del 24/07/2007 "Regolamento recante criteri, procedure e modalità di 
attuazione degli interventi a sostegno del settore turistico a norma dell'articolo 1, comma 1227, della 
L. 27 dicembre 2006, n. 296", ha definito le finalità, le modalità e i criteri di presentazione  dei 
programmi di intervento per la valorizzazione di itinerari turistici a valenza interregionale, regionale o 
provinciale caratterizzati da spiccati elementi di rilevanza storica, culturale, religiosa e da un 
potenziale di attrazione della domanda turistica internazionale; 

d. che, a seguito del riparto disposto dal precitato D.P.C.M, alla Regione Campania sono state 
assegnate per l’annualità 2007 – 2008 - 2009 risorse finanziarie per un importo complessivo di         €. 1.730.743,50 quale quota di cofinanziamento statale da utilizzare per la realizzazione di Progetti 
interregionali dei Sistemi Turistici Locali; 

e. con Deliberazione n. 2067 del 30/11/2007, integrata dalla Deliberazione n. 1301 del 1/08/2008,  la 
Giunta Regionale ha approvato per l’annualità 2007, tra l’altro, la Scheda - progetto “Itinerari di 
qualità” e “Itinerario Turistico Interregionale: la rete delle destinazioni congressuali a supporto del 
sistema degli itinerari storici, culturali e religiosi di rilevanza internazionale”, con i relativi stanziamenti 
statali sul capitolo 4544  e regionali sul capitolo 4500; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

f. con Deliberazione n. 216 del 30/11/2007 la Giunta Regionale ha approvato per l’annualità 2008, tra 
l’altro, la Scheda – progetto “Itinerari di qualità II Fase” con i relativi stanziamenti statali sul capitolo 
4544  e regionali sul capitolo 4500; 

g. con Deliberazione n. 773 del 23/04/2009 la Giunta Regionale ha approvato, per l’annualità 2009,  tra 
l’altro, la Scheda – progetto “ Itinerari di Qualità II fase – Retour nei Campi Flegrei edizione 2009 con 
i relativi stanziamenti statali sul capitolo 4544  e regionali sul capitolo 4500; 

h. che l’8% dell’importo approvato per i predetti progetti è destinato al finanziamento delle azioni 
comuni a tutte le Regioni partecipanti; 

 
PRESO ATTO  
a. che con nota prot. n. RA/175576/DI13 del 1/07/2014, acquisita al ns prot. n. 472949 del 08/07/2014, 

la Direzione Sviluppo Economico e del Turismo della Regione Abruzzo, capofila dei progetti, ha 
chiesto il versamento delle quote per la realizzazione delle attività comuni dei Progetti attuati 
nell’ambito dell’intervento denominato “ Percorsi di Fede, Gioia e Gusto” relativi alle annualità 2007-
2008-2009 per l’importo complessivo di € 148.243,96; 

b. che le citate attività comuni sono finanziate per il 90% dalle risorse statali, pari alla somma di                 €  133.419,57, e per il restante 10% dalle risorse regionali, pari ad € 14.824,39;  
c. che con Delibera di GR n. 787 del 30.04.2009 è stata autorizzata l’iscrizione in termini di 

competenza e di cassa, della somma di euro 1.153.829,00 sul capitolo di entrata 1298 delle risorse 
statali per le annualità 2007 e 2008, la suddetta somma è stata accertata con nota 251967 del 
22/03/2010 dell’ex Settore Strutture Ricettive ed Infrastrutture Turistiche  e con nota prot. n. 651576 
del 30.07.2010 del citato Settore si è provveduto all’accertamento in entrata della somma di euro 
576.914,50, corrispondente all’annualità 2009, sul medesimo capitolo di entrata 1298 del bilancio 
2010; 

d. che la Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo ha accertato 
complessivamente la somma di euro 31.050.281,93 ed ha incassato euro 29.252.063,17 
relativamente al capitolo di entrata 1298; le quote residue da riscuotere, trattandosi in prevalenza di 
saldi finali, saranno erogate dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo alla data di 
positiva ultimazione dei lavori correlati ai progetti finanziati; 
 

 
DATO ATTO che si è provveduto di concerto con la Direzione Generale delle Risorse Finanziarie a 

riscontrare le economie correlate alle entrate con vincolo di destinazione afferente il capitolo di 
spesa 4544 da reiscrivere al corrente bilancio gestionale, limitatamente all’importo di euro 
133.419,57; 

 
RITENUTO 
a. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, la somma complessiva di 

euro 133.419,57 sulla competenza dell'esercizio finanziario 2014 e, ai fini gestionali, sul capitolo 
indicato nella tabella sottostante; il suddetto importo corrisponde alla quota statale prevista per la 
realizzazione delle attività comuni dei Progetti di cui all’art. 1, comma 1227, della legge n. 296 del 
2006, attuati nell’ambito dell’intervento denominato “ Percorsi di Fede, Gioia e Gusto” relativi alle 
annualità 2007-2008-2009 

CAP/S missione progr titolo 
 

Macro 
aggregato 

IV livello piano dei 
conti 

COFOG 
Cod. Id. 

transazioni 
UE 

SIOPE CAP/E 

4544 07 01 2 203 2.03.01.02.000 04.7 4 2.02.03 1298 

 
b. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 133.419,57 sull’avanzo di 

amministrazione a destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “ Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

 
DATO ATTO  che l’importo della reiscrizione non modifica il limite dell’obiettivo euro compatibile 

assegnato con  la D.G.R n. 186 del 5/06/2014 alla Direzione Generale per la Programmazione 
Economica e il Turismo; 

 
CONSIDERATO 
a. che per le azioni comuni dei Progetti di cui all’art. 1, comma 1227, della legge n. 296 del 2006, la 

correlata quota di cofinanziamento regionale prevista nella misura non inferiore al 10% del budget 
assegnato alla Campania, è pari all’importo complessivo di euro 14.824,39 per l’esercizio finanziario 
2014; 

b. che la correlata quota di cofinanziamento regionale dei citati Progetti non trova copertura nelle 
previsioni del pertinente capitolo di spesa 4500 del bilancio gestionale 2014 della Regione 
Campania, in quanto lo stanziamento di € 170.000,00 è destinato solo alla copertura parziale, per la 
quota regionale, dei Progetti di Eccellenza “Easy Coast”, “Slow Campania”, “Cilento Blu Club”; 

c. che occorre, pertanto, integrare lo stanziamento del suddetto capitolo di spesa 4500 dell’importo di 
euro 14.824,39, in termini di competenza e di cassa; 

d. che la spesa per le quote di cofinanziamento regionale è di natura obbligatoria; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere a prelevare per l’anno 2014, in termini di competenza e di 
cassa, la somma occorrente di € 14.824,39, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera g), della L.R. n. 6 
del 6 maggio 2013,  dalla Missione 20 - “Fondi e accantonamenti”, Programma 01 – “Fondo di 
riserva”, iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2014, che presenta sufficiente disponibilità, e 
ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1000 denominato “Fondo per Spese Obbligatorie. (art. 28, l.r. 
30/04/2002 n. 7)” del bilancio gestionale 2014 per integrare per euro 14.824,39 lo stanziamento di 
competenza e di cassa del capitolo di spesa 4500 (Missione 07 -  Programma 01) del medesimo 
esercizio finanziario; 

 
VISTI: 

a. la legge 29 marzo 2001, n. 135; 
b. la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
c. la legge 18 giugno 2009, n. 69; 
d. la Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7 e s.m.i.; 
e. le note prot. n. 430 del 15.04.2011 e 913 del 27.07.2011; 
f. la nota prot. n. 418122 del 18/06/2014;   
g. la Legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014; 
h. la deliberazione di G.R. n. 3 del 23 gennaio 2014; 
i. la legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014; 
j. la  legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014; 
k. la deliberazione di G.R n. 92 del 1° aprile 201 4; 
l. la deliberazione di G.R n. 109 del 23 aprile 2014; 
m. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA  
 

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, la somma complessiva di 
euro 133.419,57 sulla competenza dell'esercizio finanziario 2014 e, ai fini gestionali, sul capitolo 
indicato nella tabella sottostante; il suddetto importo corrisponde alla quota statale prevista per la 
realizzazione delle attività comuni dei Progetti di cui all’art. 1, comma 1227, della legge n. 296 del 
2006, attuati nell’ambito dell’intervento denominato “ Percorsi di Fede, Gioia e Gusto” relativi alle 
annualità 2007-2008-2009 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

 

CAP/S missione progr titolo 
Macro 

aggregato IV livello piano dei 
conti 

          
COFOG 

Cod.Id. 
transazioni 

UE 
SIOPE CAP/E 

4544 07 01 2 203 2.03.01.02.000 04.7 4 2.02.03 1298 

 
2. di incrementare, di una somma di pari importo, l’avanzo di amministrazione a destinazione vincolata 

iscritto nell’entrata del bilancio di previsione e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato 
“Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già 
accertate, con vincolo di destinazione”; 

3. di destinare per le azioni comuni dei citati Progetti la correlata quota di cofinanziamento regionale per 
l’esercizio finanziario 2014, pari ad € 14.824,39; 

4. di integrare, conseguentemente, lo stanziamento del capitolo di spesa 4500, in termini di 
competenza e di cassa, come indicato nel seguente prospetto: 

 

CAP/S missione progr titolo 
Macro 

aggregato 
IV livello piano 

dei conti COFOG 
Cod. Id. 
transaz. 

UE 
SIOPE competenza cassa  

4500 07 01 2 203 2.03.01.02.000 04.7 4 2.02.03 14.824,39 14.824,39 

 
5. di prelevare per l’anno 2014, in termini di competenza e di cassa, la relativa somma di € 14.824,39, 

ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera g), della L.R. n. 6 del 6 maggio 2013, dalla Missione 20 - “Fondi 
e accantonamenti”, Programma 01 – “Fondo di riserva”, iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 
2014, che presenta sufficiente disponibilità, e ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1000 denominato 
“Fondo per Spese Obbligatorie. (art. 28, l.r. 30/04/2002 n. 7)” del bilancio gestionale; 

6. di stabilire che le spese dovranno essere contenute nei limiti delle disponibilità dei tetti programmatici 
di spesa assegnati per l’anno 2014 alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il 
Turismo; 

7. di allegare al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale la scheda per le 
Delibere di G.R. contenenti variazioni di bilancio di cui alla nota prot. n. 418122 del 18/06/2014 della 
Direzione Generale per le risorse finanziarie;  

8. di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza: 
8.1   all’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali 
8.2   all’Assessore al Bilancio - Ragioneria e Tesoreria - Finanze e Tributi; 
8.3   al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico;  
8.4   al Capo Dipartimento delle Risorse  Finanziarie, Umane e Strumentali; 
8.5   alla Direzione Generale  per la  Programmazione Economica e il Turismo; 
8.6   alla Direzione Generale  per le Risorse Finanziarie; 
8.7   al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione; 
8.8   al Tesoriere Regionale; 
8.9   al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014


	BURC n. 78 del  17 Novembre 2014

